
Biblioteca

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0403 603/2018

Responsabile Istruttoria
HERIN MYRIAM

Determina n. 151 del 16/08/2018

Oggetto: ACQUISTO SERVIZI PER ORGANIZZAZIONE EVENTO "SENTIERI D'AUTORE AI PIEDI 
DEL CERVINO 2018" CIG ZEA24A5739.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

PREMESSO che:
• la  commissione  di  gestione  della  biblioteca  di  Valtournenche,  nell’ambito  della  propria  funzione  di  

programmazione, ha deciso di riproporre, per il sesto anno consecutivo, all’insegna della continuità del  
progetto artistico iniziato nel 2013, un laboratorio a cielo aperto a Cervinia per illustrare il patrimonio  
architettonico, storico e sociale di Cervinia attraverso differenti proposte ed iniziative culturali;

• il progetto, realizzato in collaborazione con il Consorzio Cervino Tourism Management e denominato 
“Sentieri d’autore ai piedi del Cervino”, si svolgerà a Cervinia nel periodo di agosto e si delinea nella 
realizzazione di  n.  1 “Sentiero d’autore” attraverso il  territorio di  Valtournenche in compagnia dello  
scrittore  e  giornalista  Roberto  Mantovani  e  dai  musicisti  del  progetto  Emotion  for  Change  che 
affrontano,  insieme  agli  escursionisti,  tematiche  che  devono  fungere  da  spunti  di  riflessione  e 
osservazione sul paesaggio e di una conferenza con Luca Mercalli, metereologo, divulgatore scientifico e 
climatologo;

Determina n. 151 del 16/08/2018 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



• le attività proposte sono le seguenti:
1. “Serata acquae oro bianco e oro blu” con Luca Mercalli , metereologo, divulgatore scientifico e 

climatologo che insieme allo scrittore e giornalista Roberto Mantovani  ripercorrerà la recente storia 
del  rapporto  dell’uomo  con  la  risorsa  naturale,  con  particolare  riferimento  all’ambiente  alpino 
(venerdì 17 agosto ore 21,00 centro congressi a Valtournenche)

2. “Emotion for a change – nuova musica per il destino della terra” sentiero d’autore con lo scrittore e 
giornalista Roberto Mantovani e i musicisti del progetto Emotion for Change, che intervalleranno il  
cammino con letture, commenti e musica sui temi dell’acqua come risorsa e fonte di energia da  
tutelare e proteggere.

ATTESA la necessità di individuare una figura di qualificata professionalità in grado di organizzare gli eventi 
summenzionati;

FATTO PRESENTE che negli anni passati, per il servizio di organizzazione dell'evento, ci si è avvalsi del 
servizio di direzione artistica prestato dalla cooperativa Alpes, che è ideatrice del progetto;

RITENUTO pertanto opportuno affidare alla cooperativa, anche per l’edizione 2018 dei laboratori a cielo 
aperto a Cervinia, il servizio di direzione artistica dell’evento tenuto conto che la stessa possiede i necessari  
requisiti professionali e la necessaria esperienza per la gestione ottimale del servizio;

PRECISATO che  il  servizio  di  direzione  culturale  di  cui  sopra  comporta  l’espletamento  delle  seguenti 
mansioni:
• Direzione e coordinamento autori, studio e preparazione dei temi e dei contenuti dei percorsi;
•  Organizzazione di n. 1 cammini d’autore e di una conferenza con gli autori del team Alpes 
•  Supporto e coordinamento, anche logistico, degli autori;
•  Pagamento degli autori;
• Comunicazione interna ed esterna degli eventi anche tramite i canali autoriali e le case editrici degli  

autori.

VISTO il preventivo di spesa  della Società Cooperativa Alpes con sede in Peschiera Borromeo (MI), via 
Liberazione, 27, P. IVA 02247390228 - con nota in data 25/07/2018 acquisita agli atti con prot. n. 9332 VII/  
6 del 07/08/2018, con cui veniva presentato il progetto sopra specificato per un compenso, al lordo di IVA e  
delle ritenute previdenziali, comprensivo di spese di viaggio, di complessivi € 6.710,00;

DATO ATTO che si è convenuto, in accordo con  il Consorzio Cervino Tourism Management, che tale spesa 
verrà ripartita nel seguente modo:

1. a carico del Comune di Valtournenche l’importo di  € 4.000,00 + iva 22%;
2. a carico del Consorzio Cervino Tourism Management l’importo di € 1,500,00 + iva 22%;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE” e in particolare l’art. 
36, comma 2 lett. a) in materia di affidamento diretto per contratti sotto soglia e l’art. 32, comma 2 in materia  
di determinazione a contrattare;

PRESO ATTO che:
• l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 testualmente recita: “Le stazioni appaltanti, fermi restando  

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti  
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente  
all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  (...)  nonché  attraverso  
l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  
committenza. (...)”.

• l’art 23ter , comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e ss.mm.ii. stabilisce la facoltà dei comuni di 
procedere autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e forniture di valore inferiore a € 40.000,00 
fermo restando, tra gli altri, l’obbligo sancito dall’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 e 

Determina n. 151 del 16/08/2018 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



ss.mm.ii.  di  ricorrere,  per  gli  importi  compresi  tra  €  1.000,00  e  la  soglia  di  rilievo  comunitario,  al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  
riconosciuti  (MEVA)  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento (cd. E-procurement);

• l’art. 12, comma 4 della L.R.  19 dicembre 2014, n. 13 e ss.mm.ii. esclude dall’obbligo di utilizzare un 
soggetto aggregatore regionale o nazionale (cd. Centrale di committenza) per le procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture nei limiti di importo stabiliti dalla normativa statale vigente;

VERIFICATO, a mezzo e sotto la responsabilità del sottoscritto responsabile dell’istruttoria, che i servizi di 
cui si necessita, data la loro specificità:
•  non rientrano né sono comparabili e/o compatibili con quelli oggetto di convenzioni stipulate da Consip  

S.p.a. ai sensi dell’art. 26 della L. 488/99 e ss.mm.ii.;
• non sono previsti specifici metaprodotti, né da altri ad essi equipollenti, nel MeVA – Mercato elettronico 

della Valle d’Aosta  e nel MePA – Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

RICHIAMATE le linee guida dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO che i servizi in parola:
• rispondono appieno alle esigenze operative del Comune di Valtournenche;
• sono congrui economicamente rispetto ai servizi richiesti, in base anche alle esperienze passate;

VISTE le disposizioni dettate:
• Dalla legge 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• Dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (cfr. art. 37);

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI  ACQUISTARE  dalla  Società  Cooperativa  Alpes  con  sede  in  Peschiera  Borromeo  (MI),  via 
Liberazione, 27, P. IVA 02247390228 il servizio di direzione culturale ed organizzazione dell’evento 
“Sentieri  d’autore ai  piedi  del  Cervino” per una spesa di  € 4.880,00 IVA ed ogni  onere compresi  e 
secondo le seguenti specifiche contrattuali:

➢ Direzione e coordinamento autori, studio e preparazione dei temi e dei contenuti dei percorsi;
➢ Organizzazione di n. 1 cammini d’autore e 1 conferenza con gli autori del team Alpes;
➢ Supporto e coordinamento, anche logistico, degli autori;
➢ Pagamento degli autori;
➢ Comunicazione interna ed esterna degli eventi anche tramite i canali autoriali e le case editrici  

degli autori.

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva lorda di  € 4.880,00  (comprensiva di IVA e ritenute di legge) 
imputando la spesa al bilancio di previsione 2018, come di seguito specificato:

Determina n. 151 del 16/08/2018 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



SOGGETTO IMPORTO MISSIONE

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
L

O

M
A

C
R

O
 

A
G

G
R

E
G

A
T

O

L
IV

3

L
IV

4

L
IV

5

C
A

P
IT

O
L

O

A
R

T
IC

O
L

O

Soc. coop. Alpes € 4.880,00 05 02 1 03 02 02 005 2203 14

3. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG ZEA24A5739;

4. DI COMUNICARE che il  codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto e alla ditta interessata per opportuna conoscenza.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 151 del 16/08/2018 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



 

 

 
 

 
Alpes società cooperativa 

sede in Peschiera Borromeo via Liberazione 27 

C.F. e P.Iva 02247390228 Rea MI 2078973 

Albo nazionale coop n. A220283 

www.alpesorg.com 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sentieri d’autore ai piedi del Cervino 

2018 

Acquae – Oro bianco e Oro Blu 

 

 
Milano, 25/07/2018 

 
  

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 9332 - Data/ora: 07/08/2018 15:47:43Copia informatica per consultazione



 

 

 

I cambiamenti climatici e il rapporto uomo e risorse ambientali sono dei temi di sempre 
maggior interesse, come già evidenziato nella scorsa stagione de Sentieri d’autore. 

Soprattutto se rapportato ad un ambiente che, nell’immaginario collettivo, si 
sottintende puro e cristallizzato come quello della montagna,  

Questo ci invita a riflettere non solo sull’ambiente ma, in generale, sullo sfruttamento 

delle risorse naturali, invitandoci anche a prendere contatto e consapevolezza con i 
luoghi che frequentiamo o semplicemente attraversiamo. 

I recenti e straordinari eventi atmosferici verificatisi nelle località della Valle d’Aosta e 
in particolare nella Valtournenche e nella località di Cervinia, hanno provocato molti 

stimoli artistici, di studio ed approfondimento, che via via ci sono pervenuti dai diversi 
collaboratori di Alpes, giornalisti, scrittori, artisti, tra i quali per primo il meteorologo 

e divulgatore Luca Mercalli e i musicisti de Emotion for change. 

Raccogliendo tali sollecitazioni vorremmo proporre, per l’edizione 2018 de Sentieri 
d’autore ai piedi del Cervino, una proposta culturale diffusa che si interroghi sul 
tema delle energie rinnovabili, e in particolare l’acqua: Oro Blu quando si pensa al suo 

sfruttamento idroelettrico e Oro bianco quando ci si riferisce alla neve e alla sua 
importanza nell’economia del turismo. 

“Riserve di neve e riserve d’acqua quale futuro?”. L’acqua è da considerarsi 
(ancora) come un’energia rinnovabile. 

Il tema individuato verrà quindi proposto e sviluppato con il format proprio della 
rassegna, che prevede l’intervento di artisti e divulgatori in dialogo e a contatto diretto 

con il pubblico della manifestazione, si in incontri più tradizionali, sia in esperienze 
artistiche e narrative immerse nel paesaggio e nei luoghi della Valtournenche. 

In occasione della rinnovata edizione 2018, oltre ai consueti riferimenti letterari, di 

divulgazione, si propone di aprire la proposta all’interpretazione musicale e teatrale. 
Anche in occasione di questa stagione, le iniziative prevedono interventi di alto livello 
professionale e di richiamo mediatico, unite e in dialogo alle collaborazioni artistiche 

di territorio, ponendo sempre la località come laboratorio artistico d’avanguardia nelle 
Alpi. 

Le date fissate per l’appuntamento di questa edizione sono quelle del 17 e 18 agosto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 9332 - Data/ora: 07/08/2018 15:47:43Copia informatica per consultazione



 

 
 

Le proposte 

 

Venerdì 17 agosto ore 21:00  

Serata Acquae  oro bianco e oro blu con Luca Mercalli e Roberto Mantovani 
           

 
Ritorna a Cervinia, Luca Mercalli, meteorologo, divulgatore scientifico e climatologo 
che, insieme allo scrittore e giornalista Roberto Mantovani, con l’aiuto, la suggestione 

di alcune selezionate letture e la proiezione di immagini e filmati dell’eccezionale 
evento climatico che ha interessato la località di Cervinia nell’inverno 2017/2018, 

ripercorrerà la recente storia del rapporto dell’uomo con la risorsa naturale, con 
particolare riferimento all’ambiente alpino. 
 

Sabato 18 agosto  
 

Emotion for a change – Nuova musica per il destino della terra 
Sentiero d’autore 
 

Il tradizionale sentiero d’autore si snoderà lungo un percorso (da identificare) che 
porterà alla Diga del Goillet. 

 
I partecipanti saranno accompagnati lungo il percorso, da Roberto Mantovani e dai 
musicisti del progetto Emotion for Change, che intervalleranno il cammino con letture, 

commenti e musica sui temi dell’acqua come risorsa e fonte di energia da tutelare e 
proteggere. 

Arrivati nei pressi della diga del Goillet, il gruppo si riunirà agli altri spettatori per 
assistere ad una performance dei musicisti dei Emotion for Change, che chiuderà le 
due giornate della rassegna. 

 

Budget di realizzazione  

            

 

 

Cachet Luca Mercalli e duo musicisti 
Emotion for change e forfait spese 
viaggio musicisti a/r Venezia-Cervinia 

                  
3.000,00+iva 

• Ideazione e progettazione, 
coordinamento contenuti ospiti ed 
enti coinvolti, ufficio stampa e 

comunicazione e promozione 
Rassegna, segreteria 
organizzativa - Alpes  

• Cachet Roberto Mantovani, 
selezione e preparazione testi; 
conduzione incontro Luca Mercalli, 

conduzione cammino e intro 
concerto 

                  2.500,00+iva 

Complessivamente       5.500,00 +iva  

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 9332 - Data/ora: 07/08/2018 15:47:43Copia informatica per consultazione



 

 

 
 

L’attività di Alpes comprende anche la gestione delle prenotazioni, la segreteria 
organizzativa al cammino del giorno 18, che prevede un massimo di partecipanti pari 
a 25/30 persone. 

 
I costi si intendono comprensivi del rimborso spese viaggio degli artisti, mentre viene 

richiesta l’ospitalità (cena e pernottamento) per la sera del 17 agosto per staff Alpes 
(Cristina Busin+1), Roberto Mantovani e i 2 musicisti del progetto Emotion For 
Change, gli eventuali passaggi agli impianti di risalita. 

L’ospitalità di Luca Mercalli solo per la cena del 17 sera (ad oggi non è confermata per 
impegni precedenti, la sua presenza il 18 pertanto non necessita di alloggio). 

Le date e le disponibilità degli artisti sono state già verificate e condivise. 
 

 

Restiamo a disposizione per ogni integrazione o chiarimento. 
 

Saluti cordiali 
 
 

Contatti 
 

Cristina Busin 
cb@alpesorg.com 
+39 333 772 1764 

Riccardo Tovaglieri 
riccardo.tovaglieri@patrimoniocultura.it 

+39 340 47 80 628 
 

ALPES – breve profilo 

Alpes è un'officina culturale di luoghi e paesaggi che dal 2012, con la sua attività, propone 

e realizza iniziative per una nuova forma di fruizione dei territori. 

Il termine officina ben rappresenta l’ambito definito dalla presenza di diverse personalità 

culturali ed artistiche affini. Una realtà che, insieme ai territori e ai loro molteplici attori, si 

adopera per progettare e sviluppare uno sguardo nuovo sulle geografie culturali dei luoghi, 

studiando proposte personalizzate.  

Alpes propone e realizza eventi e momenti di didattica e studio, guardando e proponendo 

il territorio come un insieme di temi culturali, geografici e professionali.  

Alpes collabora con realtà locali (amministrazioni pubbliche, associazioni, istituzioni culturali, 

enti territoriali, scuole e centri di ricerca, parchi e aree protette), ed è presente sul territorio 

nazionale nell’ambito della programmazione di specifiche azioni di studio, scoperta, 

riscoperta e valorizzazione del paesaggio, mettendo a disposizione le competenze 

sviluppate nel corso degli anni e un’agile struttura organizzativa che permette di realizzare le 

proposte in modo completo ed efficiente. 

Particolarmente significativo in questo senso quanto realizzato a Cervinia, a partire dal 2014, 

in collaborazione con il Comune di Valtournenche, dove gli appuntamenti estivi e in particolare 

i “Sentieri d’Autore ai piedi del Cervino” sono divenuti ormai un appuntamento atteso del 

pubblico dei frequentatori e dei locali. 

www.alpesorg.com 

 

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 9332 - Data/ora: 07/08/2018 15:47:43Copia informatica per consultazione



Biblioteca

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: ACQUISTO SERVIZI PER ORGANIZZAZIONE EVENTO "SENTIERI D'AUTORE 
AI PIEDI DEL CERVINO 2018" CIG ZEA24A5739

Sulla determina n. 151 del 16/08/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 16/08/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MANTEGARI RICCARDO

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


